
VŠEDNÍ DNY DOBY ADVENTNÍ

Všední dny po 1. neděli adventní

V očekávání požehnané budoucnosti s důvěrou prosme dobrého 
Boha. (Pane, smiluj se / Kyrie, eleison.)

   Prosme za církev: Kéž je pro svět znamením jednoty a naděje.

   Prosme za všechny lidi: Kéž se jejich srdce otevře Božímu  
 Duchu a slovu.

   Prosme za celý svět: Kéž národy nacházejí cesty k porozumění  
 a míru.

   Prosme za chudé: Kéž mají podíl na bohatství země.

   Prosme za trpící: Kéž se zmírní jejich bolest a mají sílu nést  
 svůj úděl.

   Prosme za naše blízké a známé: Kéž se jich dotýká  
 tvá přítomnost.

Bože, s vírou ve tvá zaslíbení ti svěřujeme své prosby.
Skrze Krista, našeho Pána. Amen.

| 127 |



VŠEDNÍ DNY D OBY POSTNÍ

Všední dny po 4. neděli postní

Možno použít kdykoli v době postní.

Ježíš Kristus je náš pokoj a naše smíření. V jeho jménu se modleme  
k dobrému Bohu. (Prosíme tě, vyslyš nás.)

   Očisti, Bože, všechny křesťany, pomoz jim obrátit se  
 a konat pokání.

   Pomoz zvláště těm, pro které je obtížné najít cestu  
 ke svátosti smíření.

   Uzdravuj svět od násilí, nenávisti a hněvu.

   Smiluj se nade všemi, kdo k tobě volají v nouzi a tísni.

   Smiluj se nad těmi, kdo jsou u konce se silami.

   Pamatuj na ty, kdo zemřeli s nadějí v tebe.

   Neopouštěj nás, i když se nám nedaří žít podle našeho  
 povolání a vyvolení.

Všemohoucí Bože, ty jsi milostivý a plný slitování.
Přijď a pomoz nám i všem v tomto čase spásy. 
Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána. Amen.

| 127 |



VŠEDNÍ DNY D OBY VELIKONO ČNÍ

Všední dny po 3. neděli velikonoční

Vítězství našeho Pána nad hříchem a smrtí otevřelo všem lidem  
novou naději. S důvěrou se proto modleme k dobrému Bohu.  
(Pane, smiluj se. / Kyrie, eleison.)

   Prosme za nová povolání ke kněžství a řeholnímu životu.

   Prosme za představené světových náboženství.

   Prosme za všechny, kdo usilují o mír.

   Prosme za ženy očekávající narození dítěte.

   Prosme za týrané a zanedbané děti.

   Prosme za těžce nemocné a trvale postižené.

   Prosme za ty, kdo v našem okolí žijí bez víry.

Pane, náš Bože, předkládáme ti své prosby skrze tvého Syna,
jenž posvětil tvé jméno a naplnil tvou vůli,
zcela se za nás vydal a byl povýšen do tvé slávy,
kde s tebou žije a kraluje na věky věků. Amen.

| 127 |



VŠEDNÍ DNY V LITURGICKÉM MEZID OBÍ

6. den každého měsíce v mezidobí

Volně podle tzv. Klementinské liturgie (konec 4. stol.)

Nyní budeme prosit Boha za církev a za celý svět. Vzývejme ho  
s vírou skrze jeho Syna, našeho Pána Ježíše Krista.  
(Pane, smiluj se. / Kyrie, eleison.)

   Modleme se za všechny, kdo žijí v bázni Boží, aby nikdy  
 nepřestali Bohu sloužit.

   Modleme se za nedávno pokřtěné, aby je Bůh upevnil  
 a posílil v dobrém.

   Modleme se za celý svět, aby všemohoucí Bůh dal všem  
 svůj pravý a trvalý mír.

   Modleme se za nemocné, aby jim Bůh dal sílu a vysvobodil je  
 z nemoci.

   Modleme se za naše dobrodince, aby jim Bůh stonásobně  
 odplatil a dal život věčný.

Všemohoucí Bože, v tobě je naše naděje.
Buď pomocníkem svého lidu a žehnej všem, za které jsme prosili.
Skrze Krista našeho Pána. Amen.

| 127 |



SPOLEČNÉ TEXTY O POSVĚCENÍ KOSTELA A O SVATÝCH

O Panně Marii – var. 2

Texty v závorkách je možné vynechat.

Maria se pod křížem stala i naší matkou a modlila se spolu  
s učedníky, když očekávali dar Ducha. Spojeni s ní prosme Boha. 
(Pane, smiluj se. / Kyrie, eleison.)

   (Maria měla věřící srdce.) Posiluj, Bože, ty, kdo ve víře  
 polevují, a dej, ať víru opět naleznou ti, kteří ji ztratili.

   (Maria měla pokorné srdce.) Dej všem křesťanům poznat,  
 že před Bohem jsou nepatrní, a ochraň je před domýšlivostí,  
 pýchou a nesnášenlivostí.

   (Maria měla rozjímavé srdce.) Dej, ať lidé naší doby  
 opět objeví sílu modlitby.

   (Maria měla vnímavé srdce.) Dej všem citlivost a ohleduplnost  
 k chudým, slabým a bezmocným.

   (Maria měla pokojné srdce.) Pomoz usmířit všechny  
 mezilidské konflikty a obrátit ty, kdo šíří násilí a nenávist.

   (Maria měla krvácející srdce.) Posiluj všechny rodiče,  
 kteří trpí kvůli svým dětem.

   (Maria měla srdce naplněné bolestí.) Podepři všechny  
 nemocné, staré a opuštěné a buď ty sám útěchou  
 všem trpícím.

   (Maria má mateřské srdce.) Provázej nás i všechny,  
 kdo se dovolávají její pomoci.

Bože, tvůj Syn, když visel na kříži, nám dal Marii za matku.
Vyslyš prosby, které jsme s vírou v její přímluvu přednesli  
skrze něho, našeho Pána. Amen.

| 127 |



SPOLEČNÉ TEXTY O POSVĚCENÍ KOSTELA A O SVATÝCH

O svatých – var. 1

S důvěrou v přímluvu svatých i v dobro lidských srdcí se obraťme  
k Bohu se svými prosbami.  
(Společně říkejme: Pane, smiluj se. / Kyrie, eleison.)

   Prosme za církev, aby pokorně ukazovala všem lidem  
 cestu spásy.

   Prosme za každého jednotlivého křesťana, aby objevil  
 a zúročil svá obdarování.

   Prosme za všechny lidi, aby podle svých sil přispívali  
 k obecnému dobru.

   Prosme za obnovení a upevnění míru, aby všechny národy 
 mohly žít v bezpečí.

   Prosme za ty, kterým se zhroutil svět, aby nalezli východisko.

   Prosme za ty, kdo slouží sociálně slabým, nemocným  
 a starým lidem, aby měli dostatek sil a vytrvalosti.

   Prosme v tomto shromáždění jedni za druhé, aby nám  
 nechyběla odvaha a statečnost.

Shromážděni jako Kristova církev
předkládáme ti, Bože, své prosby.
Skrze něho, našeho Pána. Amen.

| 127 |



VLASTNÍ TEXTY O SVATÝCH

2. února
Uvedení Páně do chrámu

Náš Pán je nám podobný ve všem a nezdráhá se nazývat nás  
svými bratry a sestrami. V jeho jménu se modleme k Otci.  
(Prosíme tě, vyslyš nás.)

   Simeon byl do chrámu přiveden Duchem Svatým.  
 Veď, Bože, svým Duchem i celou církev.

   Ježíš ti byl zasvěcen podle Mojžíšova zákona. Stůj při těch,  
 kdo se rozhodli či rozhodují pro zasvěcený život.

   Tvůj Syn přišel jako Spasitel světa. Uzdrav, co zničil hřích,  
 a dej všem lidem ducha pokání a obrácení.

   Tvůj Syn byl nazván světlem pohanů. Daruj plnost víry všem,  
 kdo hledají smysl života.

   Simeon očekával potěšení Izraele. Pamatuj na všechny,  
 kdo potřebují útěchu.

   Simeon rozpoznal v Ježíšovi Spasitele. Dej stejné poznání  
 i dětem, které (v našem středu) letos poprvé přistoupí 
 ke stolu Páně.

Věrný Bože, tys splnil sliby dané praotcům 
a poslals na svět svého Syna.
On je naším bratrem,  
on je milosrdný a věrný
a my ti přednášíme své prosby skrze něho,
neboť on s tebou žije a kraluje na věky věků. Amen.

| 127 |



VLASTNÍ TEXTY O SVATÝCH

19. března
Sv. Josefa

S důvěrou se obraťme v modlitbě k Bohu, neboť i on důvěřuje  
člověku. (Prosme ho: Pane, smiluj se. / Kyrie, eleison.)

   Prosme za odvahu a ochotu nechat se vést Duchem Svatým.

   Prosme za lásku manželů k sobě navzájem i k dětem.

   Prosme za ty, jejichž manželství je v krizi nebo se rozpadlo.

   Prosme za rodiče, kteří se nemohou radovat z osudu  
 svých dětí.

   Prosme za nezaměstnané a za ty, jimž je upírána spravedlivá  
 mzda.

   Prosme za lidi, kteří se ocitli v těžké situaci a ztrácejí naději.

   Prosme na přímluvu svatého Josefa za ty, kdo jsou blízko  
 smrti.

   Prosme na přímluvu svatého Josefa za ty, kdo jsou nám  
 svěřeni.

Náš Bože, vyslyš modlitby věřících,
kteří sami sebe i jeden druhého svěřují do tvých rukou.
Skrze Krista, našeho Pána. Amen.

| 127 |



VLASTNÍ TEXTY O SVATÝCH

24. června
Narození svatého Jana Křtitele – Vigilie

Bůh od věčnosti zná každého člověka. Proto mu s vírou svěřme  
potřeby celého lidstva. (A říkejme: Prosíme tě, vyslyš nás.) 

   Smiluj se, Bože, nad svou církví a hlasatele evangelia naplňuj  
 silou Svatého Ducha.

   Smiluj se nad nevěřícími a nad těmi, kdo víru ztratili,  
 a přiveď je na cestu spásy.

   Smiluj se nad těmi, kdo se klanějí falešným bohům.

   Smiluj se nad mocnými a otevři jejich srdce pro chudé,  
 slabé a pro ty, kterým se děje bezpráví.

   Smiluj se nad znepřátelenými lidmi a přiveď je ke smíření.

   Smiluj se nad manželskými páry, které nemohou mít  
 vlastní děti.

   Smiluj se nad těmi, kdo čelí těžkým úkolům, na které se necítí  
 být připraveni.

   Smiluj se i nad námi, posilni naši víru a nedopusť, abychom se  
 nechali vést strachem.

Hospodine, utíkáme se k tobě.
Nakloň svůj sluch k našim prosbám
a zachraň ty, za které jsme se modlili.
Skrze Krista, našeho Pána. Amen.

| 127 |



TEXTY PRO URČITÉ OBŘADY

Při křtu dítěte – var. 3

Tyto přímluvy se mohou užít zvláště tehdy, je-li jeden z rodičů nepokřtěn.

Modleme se společně k Bohu, Otci všech lidí, za toto dítě,  
za jeho nejbližší i za církev a za svět, v němž bude (N) vyrůstat a žít.  
(S důvěrou říkejme: Pane, smiluj se. / Kyrie, eleison.)

 — Prosme za mír a vzájemné porozumění mezi lidmi, aby svět  
 mohl žít v pokoji a bezpečí.

 — Prosme za všechny, kdo trpí, aby nezůstali ve své bolesti  
 osamoceni a bez pomoci.

 — Prosme za rodinu, ve které bude N vyrůstat, a za jeho (její)  
 kmotry (kmotra / kmotru).

 — Prosme za jeho (její) předky hluboko do minulosti,  
 aby dosáhli plnosti života v Boží náruči.

 — Prosme za N, aby se stal věrným učedníkem Kristovým  
 (stala věrnou učednicí Kristovou).

 — Aby byl/a odvážný (odvážná) a s pomocí Boží činil/a  
 správná rozhodnutí.

 — Aby byl/a naplněn/a moudrostí a jeho (její) srdce aby bylo  
 čisté a milosrdné.

 — Aby toužil/a po spravedlnosti a byl/a tvůrcem (tvůrkyní)  
 pokoje.

Následuje vzývání svatých.

| 127 |



TEXTY PRO MŠE ZA RŮZNÉ POTŘEBY

Za kněžská a řeholní povolání

Obraťme se k Bohu a modleme se za církev, jež je naším životním 
prostorem a naším domovem, a za celý svět.  
(Společně prosme: Pane, smiluj se. / Kyrie, eleison.)

   Prosme za všechny křesťany: Kéž mají živou víru, pevnou  
 naději a opravdovou lásku.

   Prosme za farnosti bez kněze a řeholní komunity  
 nemající dorost: Kéž najdou cesty k obnově.

   Prosme za nová povolání k jáhenství a kněžství:  
 Kéž církvi nikdy nechybějí dělníci na vinici Páně.

   Prosme za nová povolání k zasvěcenému životu:  
 Kéž církvi nikdy nechybí bohatství charismat a duchovních  
 cest.

   Prosme za ty, kdo svému povolání nedostáli: Kéž dojdou  
 smíření a milosrdenství.

   Prosme za náš svět: Kéž ustanou války, zavládne mír  
 a vzájemné porozumění a všichni lidé kéž dosáhnou plnosti  
 pokoje a spravedlnosti.

   Prosme za trpící na těle i na duchu: Kéž jim nechybí  
 účinná pomoc a pravá statečnost.

   Prosme za duchovenstvo i za laiky naší diecéze:  
 Kéž všichni zachováme Ducha Kristova a společně hledáme  
 Boží království. 

Pane, náš Bože, jsme shromážděni jako tvůj lid
a věříme, že je uprostřed nás tvůj Syn.
Skrze něho ti svěřujeme tyto naše prosby.
On s tebou a Duchem Svatým žije a kraluje na věky věků. Amen.

| 127 |



D ODATEK I

1. září
Den modliteb za stvoření

Volně podle modliteb papeže Františka z encykliky Laudato si’ 

Všemohoucí Bůh je přítomen v celém vesmíru a svou něhou zahrnuje 
celé stvoření. S důvěrou mu svěřme náš svět, jenž je společným  
domovem všech. (A prosme: Pane, smiluj se. / Kyrie, eleison.) 

   Bože, dej věřícím milost, aby se cítili vnitřně spojeni se vším,  
 co existuje.

   Naplň všechny lidi pokojem, aby žili jako bratři a sestry,  
 nikomu neškodili, neplenili svět a namísto zkázy  
 rozsévali krásu.

   Dotkni se srdcí těch, kdo hledají vlastní výhody na úkor  
 chudých a na úkor přírody.

   Osviť ty, kdo mají peníze a moc, aby neupadali do hříchu  
 lhostejnosti, ale milovali obecné dobro, podporovali slabé  
 a pečovali o svět.

   Pomoz nacházet a vysvobozovat lidi opuštěné a zapomenuté,  
 kteří jsou tak vzácní ve tvých očích.

   Chraň nás i všechen život a připravuj příchod tvého království  
 spravedlnosti, pokoje, lásky a krásy.

Buď pochválen, náš Pane, Otče všech, za vše, co vyšlo z tvé ruky.
A vyslyš naše prosby, přednesené ve jménu Krista,  
skrze něhož je vše stvořeno.
On s tebou žije a kraluje na věky věků. Amen.

| 127 |


